Lopes  explicu  os  critérios  e  cálculos  considerados  na  definição  do  valor  a  ser  pago  pela  holding  J&F
Investimentos S.A.: 

"Quanto ao valor de multa e ressarcimento mínimo previsto no do acordo, salienta-se que tal valor
será pago exclusivamente pela holding J&F Investimentos S/A, no total de R$ 10.300.000.000,00 (dez
bilhões e trezentos milhões de reais), dos quais R$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de reais) a serem
pagos ao longo de 25 (vinte e cinco) anos, mediante 5 (cinco) parcelas semestrais de R$ 50.000.000,00
(cinquenta milhões de reais), e outras 22 (vinte e duas) parcelas anuais equivalentes ao saldo devedor;
além  de  R$  2.300.000.000,00  (dois  bilhões  e  trezentos  milhões  de  reais)  em  projetos  sociais
empreendidos diretamente pela empresa ou mediante concurso da sociedade civil, ao longo de 25
(vinte e cinco) anos, despesa que será devidamente auditada e demonstrada ao Ministério Público
Federal.
Ressalta-se que o valor da multa foi calculado tendo por base o disposto no artigo 6°, inciso I, da Lei